

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo reduzido)**UNIDADE MONETÀRIA(1)**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		1.012.259,32	886.820,54
Subsídios à exploração		810.514,30	691.320,28
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-129.106,83	-110.266,06
Fornecimentos e serviços externos		-411.311,56	-298.759,73
Gastos com o pessoal		-996.193,51	-895.805,65
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		64.781,17	175.513,39
Outros gastos		-56.406,35	-4.265,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		294.536,54	444.557,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-129.511,80	-121.511,45
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		165.024,74	323.045,97
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-461,65	-537,53
Resultado antes de impostos		164.563,09	322.508,44
Impostos sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		164.563,09	322.508,44

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

modelo reduzido

UNIDADE MONETÀRIA(1)

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		3.822.888,34	3.826.127,29
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		8.415,29	5.867,54
Créditos e outros ativos não correntes		0,00	0,00
		3.831.303,63	3.831.994,83
Ativo Corrente			
Inventários		2.248,77	2.083,15
Clientes		57.943,32	48.215,25
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		13.626,69	56.041,56
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1.008.996,70	784.623,82
		1.082.815,48	890.963,78
Total do ativo		4.914.119,11	4.722.958,61
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito		250,00	250,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		58.516,56	58.516,56
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		3.287.229,36	2.964.720,92
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / outras variações no capital próprio		723.821,80	733.934,10
Resultado líquido do período		164.563,09	322.508,44
Total do capital próprio		4.234.380,81	4.079.930,02
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		57.959,45	33.869,42
Estado e outros entes públicos		78.587,66	75.404,23
Financiamentos obtidos		22,95	22,95
Diferimentos		330.757,04	331.098,95
Outros passivos correntes		212.411,20	202.633,04
		679.738,30	643.028,59
Total do passivo		679.738,30	643.028,59
Total do capital próprio e do passivo		4.914.119,11	4.722.958,61

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros